<sup>1</sup> “*Manifesta enim sunt, sensu corporis sentiri corporalia; eundem autem sensum hoc eodem sensu non posse sentiri; sensu autem interiore et corporalia per sensum corporis sentiri, et ipsum corporis sensum: ratione vero et illa omnia, et eadem ipsam notam fieri, et scientia contineri...*” (*Del libre albedrío* II, 4, §10.) Ib.: *Del libre albedrío* II, 3, §8-§9 y 5, §12.

<sup>2</sup> “*Ita illas imagines in memoriae penetralibus rerum ante sensarum quaedam documenta gestamus, quae animo contemplantes bona conscientia non mentimur cum loquimur: sed nobis sunt ista documenta; is enim qui audit, si ea sensit atque adfuit, non discit meis verbis, sed recognoscit ablatis secum et ipse imaginibus: si autem illa non sensit, quis non eum credere potius verbis quam discere intellegat?*” (*Del maestro* XI, §39.)

“*Cum vero de iis agitur quae mente conspicimus, id est intellectu atque ratione, ea quidem loquimur quae praesentia contuemur in illa interiore luce veritatis, qua ipse qui dicitur homo interior, illustratur et fruitur...*” (*Del maestro* XI, §40.)

<sup>3</sup> “*Definitur itaque isto modo: Voluntas est animi motus, cogente nullo, ad aliquid vel non amittendum, vel adipiscendum.*” (*De las dos almas* X, §14.)

<sup>4</sup> “*Ratio est mentis motio, ea quae discuntur distinguendi et connectendi potens, qua duce uti ad Deum intelligendum, vel impsum quae aut in nobis aut usquequaque est animam, rarissimum omnino genus hominum potest, non ad aliud, nisi quia in istorum sensum negocia progresso redire in semetipsum cuique difficile est.*” (*Del orden* II, 11, §30.)

contemplación directa de la Verdad (*sapientia*). Lo primero lo obtiene: o bien procesando la información proveniente de la experiencia hasta llegar a la *specie* que constituye a cada cosa,<sup>1</sup> o bien asistida por el maestro interior que le enseña las verdades necesarias iluminándolas en la memoria.<sup>2</sup> Lo segundo, remontándose desde las verdades que haya en la memoria hasta su causa.<sup>3</sup> Dado que este nivel de la vida racional constituye la parte superior del alma, a él corresponde no sólo regir sobre los niveles restantes, sino también ser el auriga del compuesto subordinándose exclusivamente a Dios.<sup>4</sup>

¿En qué sentido el hombre así descrito ha sido creado a imagen y semejanza de Dios? *Secundum hominem interiorem*, esto es: en cuanto al *animus*.<sup>5</sup> Pero el hombre

---

<sup>1</sup> “*His et talibus multis documentis coguntur fateri, quibus disputantibus Deus donavit ingenium, et pertinacia caliginem non obducit, rationem veritatemque numerorum, et ad sensus corporis non pertinere, et invertibilem sinceramque consistere, et omnibus ratiocinantibus ad videndum esse communem. Quapropter cum multa alia possint occurrere, quae communiter et tamquam publice praesto sunt ratiocinantibus, et ab eis videantur mente atque ratione singulorum quorumque cernentium, eaque inviolata et incommutabilia maneat...*” (Del libre albedrío II, 8, §24.) Ib.: Del libre albedrío II, 8, §22 y §24; De la música VI, 9, §33.

<sup>2</sup> “*De universis autem quae intellegimus non loquentem qui personat foris, sed intus ipsi menti praesidentem consulimus veritatem, verbis fortasse ut consulamus admoniti. Ille autem qui consulitur, docet, qui in interiore homine habitare dictus est Christus, id est incommutabilis Dei Virtus atque sempiterna Sapientia: quam quidem omnis rationalis anima consulit; sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam, sive malam sive bonam voluntatem potest. Et si quando fallitur, non fit vitio consultae veritatis, ut neque huius, quae foris est, lucis vitium est, quod corporei oculi saepe falluntur: quam lucem de rebus visibilibus consuli fatemur, ut eas nobis quantum cernere valeamus, ostendat.*” (Del maestro XII, §38.)

<sup>3</sup> “*Bene moveris. Promittit enim ratio quae tecum loquitur, ita se demonstraturam Deum tuae menti, ut oculis sol demonstratur. Nam mentis quasi sui sunt oculi sensus animae; disciplinarum autem quaeque certissima talia sunt, qualia illa quae sole illustrantur, ut videri possint, veluti terra est atque terrena omnia: Deus autem est ipse qui illustrat. Ego autem ratio ita sum in mentibus, ut in oculis est aspectus. Non enim hoc est habere oculos quod aspicere; aut item hoc est aspicere quod videre. Ergo animae tribus quibusdam rebus, opus est ut oculos habeat quibus iam bene uti possit, ut aspiciat, ut videat.*” (Soliloquios I, 6, §12.)

De ahí que Agustín afirme que el *intelligere* es a esta parte del alma lo mismo que el *videre* a los ojos. Cf.: Del orden II, 3, §10; De la cantidad del alma XXVII, §53.

<sup>4</sup> “*Hisce igitur motibus animae cum ratio dominatur, ordinatus homo dicendus est. Non enim ordo rectus, aut ordo appellandus est omnino, ubi deterioribus meliora subiciuntur: [...]* Ratio ista ergo, vel mens, vel spiritus cum irracionales animi motus regit, id scilicet dominatur in homine, cui dominatio lege debetur ea quam aeternam esse comperimus.” (Del libre albedrío I, 18, §18.) Ib.: De la cantidad del alma XXXVI, §80.

<sup>5</sup> “*Sed tamen noverint in catholica disciplina spiritalis fideles non credere Deum forma corporea definitum; et quod homo ad imaginem Dei factus dicitur, secundum interiorem hominem dici, ubi est ratio et intellectus: unde etiam habet potestatem piscium maris, et volatilium coeli, et omnium pecorum et ferarum, et omnis terrae, et omnium repentium quae repunt super terram. Cum enim dixisset: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; addidit continuo: Et habeat potestatem piscium maris et volatilium coeli, et caetera: ut intellegeremus non propter corpus dici hominem factum ad imaginem Dei, sed propter eam potestatem qua omnia pecora superat. Omnia enim animalia caetera subiecta sunt homini, non*